
Verbale di deliberazione N. 98
della Giunta comunale

COMUNE DI SAGRON MIS

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Adozione e approvazione variazione di bilancio urgente, ex - art. 
26, 5º comma, delle norme del T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 
1.2.2005, n. 3/L.

L'anno DUEMILADICIOTTO addì trenta del mese di novembre, alle ore 08.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Gadenz Luca - Sindaco
2.  Salvadori Martino - Vicesindaco
3.  Guadagnini Elena - Assessore
4.  Masoch Mauro - Assessore

Assiste il Segretario Comunale  Zurlo dott.ssa Sonia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Gadenz  Luca, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO:  Adozione e approvazione variazione di bilancio urgente, ex - art. 26, 5º comma, delle 

norme del T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 1.2.2005, n. 3/L.   

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il Consiglio comunale di Sagron Mis con provvedimento n. 5 del 19.02.2018 ha 
approvato il Bilancio di previsione 2018/2020; 

Viste le richieste formulate dai Responsabili di servizio inerenti l'esigenza di apportare delle 
variazioni al Bilancio di previsione a seguito delle necessità emerse nel corso di questi primi mesi di gestione; 

Precisato in particolare che l’assunzione della variazione risulta giustificata dalla necessità di ridurre 
gli stanziamenti dei capitoli delle spese di investimento relativi a: 

• SPESE PER PROGETTAZIONE LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE SENTIERISTICA 
CICLOPEDONALE ALTA VALLE DEL MIS; 

• LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE SENTIERISTICA CICLOPEDONALE ALTA VALLE 
DEL MIS - PROGETTO GAL; 

vista l’impossibilità di impegnare la spesa entro la fine dell’esercizio 2018, l’investimento è stato riproposto 
sul bilancio di previsione 2019/2021, esercizio 2019. 

Precisato che per quanto riguarda la spesa corrente, devono essere rideterminati alcuni capitoli per: 

• INTEGRARE LO STANZIAMENTO DI ALCUNI CAPITOLI CHE SI SONO DIMOSTRATI 
INSUFFICIENTI PER FAR FRONTE ALLE NECESSITA’ SOPRAVVENUTE (applicazione 
nuovo C.C.P.L.); 

Ritenuto di assumere la presente deliberazione ai sensi dell’art. 26, 5º comma, delle norme del 
T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 1.2.2005, n. 3/L, attesa l’urgenza di poter procedere alla creazione ed 
integrazione del nuovo capitolo per poter procedere con l’impegno di spesa; 

Ritenuto pertanto necessario apportare al bilancio di previsione 2018/2020 le variazioni illustrate nel 
prospetto allegato alla presente sub lettera A); 

Specificato infine, con la presente variazione di bilancio, vengano rispettati il pareggio finanziario e 
gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, 
ai sensi dell'art. 20 D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4 modificato dal D.P.Reg. 1 febbraio 2006 n. 4/L; 

Che le variazioni apportate con la presente deliberazione sono coerenti con gli obiettivi inseriti nel 
D.U.P. approvato, che si intende modificato per la parte relativa agli investimenti da realizzare e alla relative 
modalità di finanziamento; 

Visto il parere dell'Organo di revisione economico finanziaria agli atti; 

Acquisito il parere favorevole preventivamente espresso sulla proposta di deliberazione da parte del 
Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, alla copertura finanziaria ed alla 
regolarità tecnico amministrativa; 

Visto il Testo Unico delle Leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei comuni della 
Regione Trentino Alto Adige approvato con DPGR 28 maggio 1999 n. 4/L come modificato dal D.P.REG. 1 
febbraio 2006 n. 4/L; 

Visto il Regolamento di Attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 
approvato con DPGR 27 ottobre 1999 n. 8/L, in particolare l'art. 6; 



_________________ 

- pagina 2 - 

RITENUTO, stante l’urgenza di poter procedere all'adozione della presente deliberazione con 
carattere d’urgenza ai sensi dell'art. 26 comma 5 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P. Reg. 01/02/2005 nr. 
3/L demandando al Consiglio comunale la ratifica della medesima nel termine di sessanta giorni dall’adozione; 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

AD UNANIMITÀ di voti, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

1. Di apportare al bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2018/2020 le variazioni alle 
previsioni attive e passive, come risultanti dall’allegato prospetto A) che forma parte integrante 
ed essenziale della presente deliberazione e, così riassunte: 

2018 

PARTE I ENTRATA 

Variazioni in più per complessive   3.000,00 

Variazioni in meno per complessive    241.414,43 

Saldo variazioni   -238.414,43 

PARTE II SPESA 

Variazioni in più per complessive   12.200,00 

Variazioni in meno per complessive   250.614,43 

Saldo variazioni -238.414,43 

 

2. Di modificare il D.U.P. per la parte relativa agli investimenti da realizzare e alle relative modalità 
di finanziamento. 

3. Di dare atto che con la presente variazione non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 
vengono rispettati gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il 
finanziamento degli investimenti. 

4. Di dare atto che la presente variazione di bilancio dovrà essere sottoposta alla ratifica del 
Consiglio comunale entro 60 giorni decorrenti dalla data di adozione, pena la decadenza della 
medesima, ai sensi dell’art. 26, 5º comma, delle norme del T.U.O.C. approvato con D.P.G.R. 
1.2.2005, n. 3/L; 

5. Di dichiarare, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 
4° comma dell'art.  79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 01/02/2005 nr.3/L. 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 
Giunta comunale ai sensi dell’art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. 3/L/2005; 

2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, 
concreto ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, da parte di chi vi abbia interesse concreto 
ed attuale, entro 60 giorni, ai sensi del D.Lgs 02/07/2010 nr. 104 e s. m. 

 (I ricorsi 2. e 3. sono alternativi). 
 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Zurlo dott.ssa Sonia

IL SEGRETARIO COMUNALE

Gadenz  Luca

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI SAGRON MIS
Provincia di Trento

ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCXURGE DEL 29/11/2018
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 3125 0 PROVENTI DEL SERVIZIO ACQUEDOTTO COMUNALE -  (SERVIZIO RILEVANTE FINI I.V.A.) 16.500,00 3.000,00

AF20 Ufficio Tributi, Entrate

0,00 19.500,00

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 16.500,00 3.000,00 0,00 19.500,00

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 4120 0 CONTRIBUTO GAL TRENTINO ORIENTALE LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE SENTIERISTICA
CICLOPEDONALE ALTA VALLE DEL MIS

165.760,00 0,00

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

-165.760,00 0,00

E 4305 0 TRASFERIMENTI SUL FONDO DI RISERVA PER GLI INVESTIMENTI COMUNALI 2001 - ART. 11
L.P.36/93 - BUDGET

179.832,20 0,00

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

-25.654,43 154.177,77

E 4310 0 EX QUOTA TRASFERIMENTI SUL FONDO PER GLI INVESTIMENTI MINORI 50.000,00 0,00

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

-50.000,00 0,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 395.592,20 0,00 -241.414,43 154.177,77

TOTALE ENTRATA 412.092,20 3.000,00 -241.414,43 173.677,77

USCITA

01.01.1 Organi istituzionaliCOD BIL

U 1010212 0 SPESE DI RAPPRESENTANZA 2.000,00 1.000,00

GC00 GIUNTA COMUNALE

0,00 3.000,00

U 1010241 0 INDENNITA' DI MISSIONE AMMINISTRATORI COMUNALI 1.500,00 0,00

AG00 SERVIZIO SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI

-500,00 1.000,00

01.01.1 TOTALE Organi istituzionali 3.500,00 1.000,00 -500,00 4.000,00

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 1020103 0 ALTRE IMPOSTE E TASSE 500,00 1.000,00

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

0,00 1.500,00

U 1110205 0 COMBUSTIBILI - SEGRETERIA GENERALE, PERSONALE E ORGANIZZAZIONE 7.000,00 2.000,00

AF10 Ufficio Ragioneria

0,00 9.000,00

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 7.500,00 3.000,00 0,00 10.500,00

Pag. 123/11/2018 - fcosner



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCXURGE DEL 29/11/2018
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 1110419 0 TRASFERIMENTI AI COMUNI - GESTIONE SEGRETERIA, ECONOMICA, FINANZIARIA, TECNICA -
GESTIONE ASSOCIATA

57.000,00 3.000,00

AG00 SERVIZIO SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI

0,00 60.000,00

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 57.000,00 3.000,00 0,00 60.000,00

01.10.1 Risorse umaneCOD BIL

U 1100009 0 F.O.R.E.G. PER IL PERSONALE DIPENDENTE 2.000,00 100,00

AF30 Ufficio Personale

0,00 2.100,00

01.10.1 TOTALE Risorse umane 2.000,00 100,00 0,00 2.100,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1031314 0 IVA A DEBITO SU SERVIZI COMMERCIALI 17.000,00 2.000,00

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

0,00 19.000,00

U 1110111 0 UTENZE TIA 1.500,00 500,00

AF10 Ufficio Ragioneria

0,00 2.000,00

U 1110260 0 MANUTENZIONI IMPIANTI ED ALTRI BENI MOBILI IN GENERE 1.500,00 500,00

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

0,00 2.000,00

U 1110341 0 SPESE POSTALI 1.000,00 500,00

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

0,00 1.500,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 21.000,00 3.500,00 0,00 24.500,00

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 5020477 2 CONTRIBUTO PER LA SCUOLA MUSICALE DI PRIMIERO 1.100,00 0,00

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

-1.100,00 0,00

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 1.100,00 0,00 -1.100,00 0,00

09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 9022139 0 LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE SENTIERISTICA CICLOPEDONALE ALTA VALLE DEL MIS -
PROGETTO GAL

230.584,00 0,00

AG20 Segreteria

-230.584,00 0,00

U 9022182 0 SPESE PER PROGETTAZIONE LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE SENTIERISTICA CICLOPEDONALE
ALTA VALLE DEL MIS

27.000,00 0,00

AG20 Segreteria

-10.830,43 16.169,57

09.02.2 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 257.584,00 0,00 -241.414,43 16.169,57

09.05.1 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazioneCOD BIL

U 9050416 0 VERSAMENTO MIGLIORIE BOSCHIVE AL FONDO FORESTALE 5.500,00 0,00

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

-1.800,00 3.700,00

Pag. 223/11/2018 - fcosner



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA GCXURGE DEL 29/11/2018
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 9050466 0 TRASFERIMENTO AL CONSORZIO DI CUSTODIA FORESTALE 3.000,00 0,00

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

-900,00 2.100,00

09.05.1 TOTALE Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 8.500,00 0,00 -2.700,00 5.800,00

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 10050205 0 CARBURANTI, LUBRIFICANTI E MATERIALI DI CONSUMO PER AUT - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE
STRADA

7.000,00 500,00 0,00 7.500,00

U 10050207 0 SPESE PER ACQUISTO DIVISE E D.P.I. OPERAI COMUNALI (FONDI DI SPESE A CALCOLO) 600,00 100,00 0,00 700,00

U 10050257 0 CONSUMO DI ENERGIA ELETTRICA PER L'ILLUMINAZIONE PUBBLICA 18.000,00 0,00

ST10 Ufficio Tecnico, Progettazioni e Direzione Lavori

-1.000,00 17.000,00

U 10050281 0 MANUTENZIONI AUTOMEZZI - SERVIZI DI OFFICINA - VIABILITA' , CIRCOLAZIONE STRADALE E
SERVIZ

6.000,00 1.000,00

ST10 Ufficio Tecnico, Progettazioni e Direzione Lavori

0,00 7.000,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 31.600,00 1.600,00 -1.000,00 32.200,00

12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nidoCOD BIL

U 12010422 0 TRASFERIMENTO AD IMPRESE - ASILI NIDO, SERVIZI PER L'INFANZIA E PER I MINORI 500,00 0,00

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

-500,00 0,00

12.01.1 TOTALE Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 500,00 0,00 -500,00 0,00

12.03.1 Interventi per gli anzianiCOD BIL

U 12030330 0 ASSISTENZA AGLI INDIGENTI  INABILI RICOVERATI IN ISTITUTI 500,00 0,00

AF00 SERVIZIO AFFARI FINANZIARI

-500,00 0,00

12.03.1 TOTALE Interventi per gli anziani 500,00 0,00 -500,00 0,00

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 20011301 0 FONDO DI RISERVA ORDINARIO 3.905,33 0,00

GC00 GIUNTA COMUNALE

-2.900,00 1.005,33

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 3.905,33 0,00 -2.900,00 1.005,33

TOTALE USCITA 394.689,33 12.200,00 -250.614,43 156.274,90

9.200,00-9.200,00DIFFERENZE

Pag. 323/11/2018 - fcosner


		2018-12-03T13:36:36+0100
	ZURLO SONIA


		2018-12-03T13:56:37+0100
	GADENZ LUCA




